АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 3

заседания Координационного совета Березовского района
по демографии и семейной политике (далее - Координационный совет)

	пгт. Березово
	«19» июня 2023 года

	Председательствовал:

Чечеткина
Ирина Викторовна

Секретарь совета:

Евстигнеева
Анна Андреевна

Члены Совета:

заместитель главы Березовского района, председатель Координационного совета Березовского района по демографии и семейной политике;

ведущий специалист отдела по труду и социальной политике Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района, секретарь Координационного совета;

	Антоненко
Ирина Леонидовна

Дейнеко
Вячеслав Алексеевич

Кондрашов
Евгений Владимирович

Попов
Алексей Владимирович

	начальник Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по Березовскому району;

председатель Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района;

исполняющий обязанности председателя Комитета образования администрации Березовского района;

исполняющий обязанности председателя Комитета культуры администрации Березовского района;

	Новицкая
Ирина Александровна

	заведующий отделом записи актов гражданского состояния администрации Березовского района;

	Бутаков
Дмитрий Николаевич

Семенова
Ирина Леонидовна

Райхман
Анатолий Ефимович

Баринов
Александр Александрович

Ковалева
Татьяна Анатольевна

	главный специалист - эксперт отдела социальных программ №2 Управления реализации социальных программ ОСФР по ХМАО – Югре;

заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовская районная больница»;
исполняющий обязанности директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения;

председатель Общественного совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах социальной поддержки семьям с детьми Березовского района.
2. О реализации Плана основных мероприятий Десятилетия детства на 2021 - 2023 годы, проводимых в Березовском районе (с нарастающим итогом) в 2023 году.
3. Об исполнении протокольных решений Координационного совета по демографии и семейной политике, координационных и совещательных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4. Разное.

Ход заседания:

1.	О мерах социальной поддержки семьям с детьми Березовского района
(Антоненко И.Л.)

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению (приложение 1 к протоколу).
1.2. Отметить, что социальная поддержка семей с детьми направлена на достижение национальных целей: стимулирование рождаемости и материальная поддержка малообеспеченных семей.
По состоянию на 1 июня 2023 года на учете в КУ «Агентство социального благополучия населения Югры» в Березовском районе 1242 чел. (2945 детей) являются получателями мер социальной поддержки семьям с детьми. Для сравнения в 2023 году – 1740 чел. (3419 детей).
В соответствии с окружным законодательством при рождении ребенка предоставляется единовременная выплата – подарок «Расту в Югре» в размере 20 000 рублей.
Женщинам в возрасте до 35 лет включительно, имеющим место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе, при рождении первого ребенка с 1 января 2022 года и регистрации его рождения в органах ЗАГС Югры предоставляется единовременная выплата в размере 15 000 рублей.
При одновременном рождении двух и более детей единовременная выплата предоставляется на каждого ребенка.
По состоянию на 01.06.2023 подарок «Расту в Югре» получили 79 семей Березовского района. Единовременную выплату женщинам, родившим первого ребенка до 35 лет, получили 8 матерей.
По состоянию на 01.06.2023 года численность получателей ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения третьего ребенка или последующих детей составила 128 человек на 132 детей.
Ежемесячную денежную выплату на детей в возрасте от 3 до 7 лет продолжают получать 211 граждан на 237 детей.

2.	О реализации Плана основных мероприятий Десятилетия детства на 2021 - 2023 годы, проводимых в Березовском районе
(с нарастающим итогом) в 2023 году
(Секретарь совета, члены совета)

Решили:
2.1 Информацию принять к сведению (приложение 2 к протоколу).
2.2. Отметить, что План основных мероприятий Десятилетия детства на 2024 - 2023 годы исполняется в соответствии со сроками.
2.3. Членам Координационного совета Березовского района по демографии и семейной политике предоставить информацию по исполнению Плана основных мероприятий Десятилетия детства и План социально значимых и публичных мероприятий Десятилетия детства за 2023 год, в адрес отдела по труду и социальной политике Комитета спорта и социальной политики на электронный адрес: EvstigneevaAA@berezovo.ru
Срок: не позднее 15 декабря 2023 года

3. Об исполнении протокольных решений Координационного совета по демографии и семейной политике, координационных и совещательных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
(Евстигнеева А.А., члены совета)

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Сроки исполнения пунктов протоколов не истекли.

	Председатель
Координационного совета
	И.В. Чечеткина

	Секретарь комиссии
	А.А. Евстигнеева

[bookmark: _GoBack]